CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MI RIM
Estado de São Paulo

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 395/2023

EMENTA: MOÇÃO DE PESAR COM MINUTO DE SILÊNCIO PELO FALECIMENTO
DO SENHOR JORGE BARROS DE ARAUJO, “O JORJÃO” EX TÉCNICO DA
SELEÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL, OCORRIDO NO DIA  20 DE NOVEMBRO
DE 2023.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e

de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente,

seja registrado em ata de nossos trabalhos VOTOS DE PROFUNDO PESAR PELO
FALECIMENTO DO SENHOR JORGE BARROS DE ARAUJO, “O JORJÃO” EX
TÉCNICO DA SELEÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL, OCORRIDO NO DIA  20 DE
NOVEMBRO DE 2023.
Proponho ainda que ao final dos trabalhos da presente sessão seja guardado um

respeitoso MINUTO DE SILÊNCIO em memória do ilustre cidadão.

Requeiro, ainda seja oficiado aos familiares do Saudoso Jorge Barros de Araújo, “O

Jorjão”.

JUSTIFICATIVA

Faleceu na última segunda-feira, 20 de novembro, o ex-técnico Jorge Barros de

Araújo, carinhosamente conhecido como o Jorjão, aos 75 anos. Ele fez parte da

comissão técnica da famosa Geração de Prata do vôlei brasileiro, que conquistou a

primeira medalha olímpica da modalidade, em 1984, nos Jogos Olímpicos de Los

Angeles. Jorjão também foi técnico da seleção feminina em Seul (1988).

Em quase 60 anos dedicados ao esporte, Jorjão escreveu seu nome na história

do voleibol. Nos Jogos de Los Angeles 1984, foi assistente técnico de Bebeto de Freitas

na conquista da primeira medalha olímpica do vôlei brasileiro, com a inesquecível

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
44

6/
20

23
 -

 2
4/

11
/2

02
3

-
10

:2
7

-
63

W
K

-8
M

G
0-

4Z
0F

-W
83

P

 CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MI RIM
Estado de São Paulo

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Geração de Prata. Em Seul 1988, foi treinador da seleção feminina. Ajudou a formar e

desenvolver centenas de jogadores em seu trabalho com técnico de categorias de base

com a seleção masculina sub-19, foi tricampeão sul-americano; e com a masculina

sub-21, medalha de bronze no Mundial de 1989".

Exerceu também  a função de Instrutor do Curso Nacional de Treinadores,

da Confederação Brasileira de Voleibol. É autor de alguns trabalhos didáticos: Publicou

em 1993 pela Editora Palestra o Livro com título: Voleibol Moderno-Sistema Defensivo.

Registrou duas outras obras na Biblioteca Nacional, porém não foram

publicadas: Voleibol Moderno-Sistema Ofensivo e Vôlei de Praia-Nova Modalidade

Olímpica. É o criador do site Just Volleyball, com artigos ligados ao voleibol indoor e

de praia

“Jorjão foi um pioneiro e será para sempre referência do vôlei nacional. Uma

pessoa muito querida e um profissional de talento ímpar.

 Vale destacas sua trajetória no Voleibol e suas principais conquistas na carreira:

Campeonato Sul – Americano de Voleibol Masculino Sub-19
MEDALHAS DE OURO   São Paulo 1980

MEDALHAS DE OURO   Assunção 1982

MEDALHAS DE OURO   Santiago 1984

Campeonato   Sul Americano de Voleibol Masculino Sub -21
MEDALHAS DE PRATA - Santa Fé 1982

Campeonato   Sul Americano de Voleibol Feminino
MEDALHA DE PRATA - Lima   1987

Campeonato   Sul Americano de Voleibol   Masculino Sub-21
MEDALHA DE PRATA Colorado Springs 1982

Campeonato   Sul Americano de Voleibol Masculino Sub-21

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
44

6/
20

23
 -

 2
4/

11
/2

02
3

-
10

:2
7

-
63

W
K

-8
M

G
0-

4Z
0F

-W
83

P

https://pt.wikipedia.org/wiki/Confedera%C3%A7%C3%A3o_Brasileira_de_Voleibol

 CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MI RIM
Estado de São Paulo

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

MEDALHA DE BRONZE Atenas 1989

COPA DO MUNDO DE VOLEIBOL MASCULINO
MEDALHA DE BRONZE -   Tóquio 1981

Campeonato Mundial de Voleibol masculino
Medalha da Prata – Bueno Aires 1982

JOGOS PAN-AMERICANOS
MEDALHA DE OURO – CARACAS 1983

JOGOS OLIMPICOS DE VERÃO
MEDALHA DE PRATA – LOS ANGELES 1984

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 24 de novembro de 2023.

VEREADOR DIRCEU DA SILVA PAULINO
Presidente da Câmara

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
44

6/
20

23
 -

 2
4/

11
/2

02
3

-
10

:2
7

-
63

W
K

-8
M

G
0-

4Z
0F

-W
83

P

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=63WK8MG04Z0FW83P, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 63WK-8MG0-4Z0F-W83P

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
44

6/
20

23
 -

 2
4/

11
/2

02
3

-
10

:2
7

-
63

W
K

-8
M

G
0-

4Z
0F

-W
83

P

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=63WK8MG04Z0FW83P
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 63WK8MG04Z0FW83P
		2023-11-24T10:27:58-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-24T10:32:37-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-24T11:22:57-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-24T11:39:32-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-24T11:59:44-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-24T14:43:09-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-24T15:21:38-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-24T15:58:41-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-24T16:24:20-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-24T16:27:45-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-27T11:45:55-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-27T12:10:47-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-28T10:30:13-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-30T08:25:41-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-12-07T15:52:52-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura